

平成25年度決算の概要

学校法人宮崎学園の平成25年度決算の概要をお知らせします。

在学者その他利害関係人は、財産目録、収支計算書、貸借対照表、事業報告書、監事の監査報告書を各学校の事務室で閲覧することができます。

1. 資金収支計算書（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）（単位 円）

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	1,533,835,000	1,540,767,543	△ 6,932,543
手数料収入	21,780,000	23,141,020	△ 1,361,020
寄付金収入	4,612,000	3,950,550	661,450
補助金収入	558,870,000	584,235,470	△ 25,365,470
資産運用収入	58,809,000	58,809,652	△ 652
事業収入	133,250,000	121,774,379	11,475,621
雑収入	101,341,000	105,966,807	△ 4,625,807
前受金収入	369,170,000	406,195,000	△ 37,025,000
その他の収入	272,237,805	277,082,465	△ 4,844,660
資金収入調整勘定	△ 500,973,100	△ 538,465,979	37,492,879
前年度繰越支払資金	1,188,606,085	1,188,606,085	
収入の部合計	3,741,537,790	3,772,062,992	△ 30,525,202
支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	1,548,864,000	1,548,713,197	150,803
教育研究経費支出	419,421,000	396,198,723	23,222,277
管理経費支出	242,727,000	223,106,039	19,620,961
施設関係支出	27,039,000	19,814,422	7,224,578
設備関係支出	91,389,000	69,206,081	22,182,919
資産運用支出	100,000,000	102,219,808	△ 2,219,808
その他の支出	325,074,898	318,813,861	6,261,037
〔予備費〕	17,000,000		17,000,000
資金支出調整勘定	△ 50,919,267	△ 45,129,999	△ 5,789,268
次年度繰越支払資金	1,020,942,159	1,139,120,860	△ 118,178,701
支出の部合計	3,741,537,790	3,772,062,992	△ 30,525,202

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内容並びに当該年度における支払資金の収入及び支出のてん末を明らかにしたものです。

(1) 資金収支計算書：収入の部

収入の部では、当年度収入合計が予算比3,053万円増の25億8,346万円となり、前年度繰越支払資金を加えた収入の部合計では、37億7,206万円。前年度比では5,382万円の減になっています。寄付金収入、補助金収入は増となりましたが、学生生徒等納付金収入、手数料収入、事業収入等が減となりました。

(2) 資金収支計算書：支出の部

支出の部では、当年度支出合計が予算比 8,765 万円減の 26 億 3,294 万円、前年度比 433 万円の減。次年度繰越支払資金は、翌年度の収入となる前受金収入を含み 11 億 3,912 万円、前年度比では 4,949 万円の減となりました。

[主な施設設備等整備事項]

○法人本部

教育学部用パソコン・沐浴人形・幼児用机・遊具等の購入
事務用パソコンの購入

○宮崎国際大学

火災受信機取替工事、受水槽架台取替工事
学生用ノートパソコン、プロジェクター、サーバー等の購入

○宮崎学園短期大学

駐車場用地の購入、無線 LAN 工事、
ラーニングコモンズ用机・椅子、液晶プロジェクター、タブレット、経管栄養シミュレータ等の購入

○短大附属みどり幼稚園

ノートパソコンの購入

○短大附属清武みどり幼稚園

園児用机・椅子の購入

○宮崎学園高等学校

硬式テニスコート改修、高圧ケーブル取替工事、北校舎 2 階教室床修理、寮シャワー混合栓取替
生徒用机・椅子、オート視力計、芝刈り機等の購入

○宮崎学園中学校

立ち幅跳びマットの購入

○宮崎学園図書館

2 階東側閲覧室空調設備工事、無線 LAN 工事
学生用パソコンの購入

2. 消費収支計算書（平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日まで）

（単位 円）

消費収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金	1,533,835,000	1,540,767,543	△ 6,932,543
手数料	21,780,000	23,141,020	△ 1,361,020
寄付金	6,492,000	8,485,824	△ 1,993,824
補助金	558,870,000	584,235,470	△ 25,365,470
資産運用収入	58,809,000	61,346,763	△ 2,537,763
事業収入	133,250,000	121,774,379	11,475,621
雑収入	101,341,000	107,524,535	△ 6,183,535
帰属収入合計	2,414,377,000	2,447,275,534	△ 32,898,534
基本金組入額合計	△ 189,102,000	△ 159,948,315	△ 29,153,685
消費収入の部合計	2,225,275,000	2,287,327,219	△ 62,052,219
消費支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費	1,543,114,000	1,541,054,347	2,059,653
教育研究経費	660,644,000	641,544,563	19,099,437
管理経費	287,154,000	263,011,324	24,142,676
資産処分差額	874,000	1,851,842	△ 977,842
徴収不能引当金繰入額	2,308,000	1,540,349	767,651
〔予備費〕	17,000,000		17,000,000
消費支出の部合計	2,511,094,000	2,449,002,425	62,091,575
当年度消費支出超過額	285,819,000	161,675,206	
前年度繰越消費支出超過額	2,904,624,408	2,904,624,408	
基本金取崩額	34,725,000	47,293,236	
翌年度繰越消費支出超過額	3,155,718,408	3,019,006,378	

消費収支計算書は、当該会計年度の消費収入及び消費支出の内容及び均衡の状態を明らかにするためのものです。学校法人は、営利企業とは異なり、教育・研究が目的ですので、剰余金が多いほど良いというものではなく、長期にわたって収支の均衡をとることが求められています。

(1) 消費収支計算書：消費収入の部

消費収入の部では、帰属収入合計（学校法人の負債とならない収入）が予算比 3,290 万円増の 24 億 4,728 万円（前年度比 3,577 万円増）となり、基本金組入額合計が、予算比 2,915 万円減の 1 億 5,995 万円（前年度比 2,427 万円増）となり、消費収入の部合計は予算比 6,205 万円増の 22 億 8,733 万円（前年度比 1,150 万円増）となりました。

(2) 消費収支計算書：消費支出の部

消費支出の部では、消費支出の部合計が予算比 6,209 万円減の 24 億 4,900 万円（前年度比 7,170 万円減）となりました。

(3) 消費収支計算書：当年度消費収支差額等

当年度消費収支差額は 1 億 6,168 万円の消費支出超過（前年度は 2 億 4,488 万円の消費支出超過）で、翌年度繰越消費支出超過額は 30 億 1,901 万円となりました。

3. 貸借対照表 (平成26年3月31日)

(単位 円)

資産の部		本年度末	前年度末	増減
科	目			
固	定	9,289,203,764	9,378,355,916	△ 89,152,152
有	形	5,475,258,231	5,667,536,708	△ 192,278,477
土	地	1,506,551,195	1,503,791,195	2,760,000
建	物	3,112,034,328	3,320,799,526	△ 208,765,198
構	物	203,522,398	215,820,756	△ 12,298,358
教	育	172,235,177	156,953,735	15,281,442
研	究	13,870,928	17,584,572	△ 3,713,644
用	機	456,176,755	439,500,452	16,676,303
機	器	10,867,450	13,086,472	△ 2,219,022
備	品	3,813,945,533	3,710,819,208	103,126,325
そ	の	2,314,899	2,314,899	0
他	の	1,808,000	2,194,000	△ 386,000
機	器	2,806,520,492	2,801,763,573	4,756,919
備	品	1,000,000,000	900,000,000	100,000,000
図	書	1,116,149	1,541,504	△ 425,355
車	輛	2,102,583	2,921,822	△ 819,239
そ	の	83,410	83,410	0
他	の	1,280,692,626	1,274,430,339	6,262,287
預	託	1,139,120,860	1,188,606,085	△ 49,485,225
金	金	127,584,611	74,035,229	53,549,382
流	動	3,298,451	2,710,326	588,125
資	産	1,960,141	2,299,432	△ 339,291
現	金	8,728,563	6,779,267	1,949,296
未	収			
貯	蔵			
販	売			
前	払			
資	産	10,569,896,390	10,652,786,255	△ 82,889,865
部	合			
計				
負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
固	定	508,939,303	517,706,913	△ 8,767,610
退	職	508,939,303	517,706,913	△ 8,767,610
流	動	503,591,984	575,987,348	△ 72,395,364
未	払	38,350,732	109,588,188	△ 71,237,456
前	受	406,195,000	408,754,100	△ 2,559,100
預	り	59,046,252	57,645,060	1,401,192
負	債	1,012,531,287	1,093,694,261	△ 81,162,974
部	合			
計				
基本金の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
第	1	11,346,371,481	11,333,716,402	12,655,079
号	基	1,000,000,000	900,000,000	100,000,000
第	2	230,000,000	230,000,000	0
号	基			
第	4			
号	基			
基	本	12,576,371,481	12,463,716,402	112,655,079
本	金			
の	部			
合	計			
消費収支差額の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
翌	年	3,019,006,378	2,904,624,408	114,381,970
度	繰			
越	越			
消	費			
支	出			
超	過			
額				
消	費	△ 3,019,006,378	△ 2,904,624,408	△ 114,381,970
収	支			
差	額			
の	部			
合	計			
負債の部、基本金の部 及び消費収支差額の部合計				
		10,569,896,390	10,652,786,255	△ 82,889,865

※減価償却額の累計額の合計額 5,867,623,534円

貸借対照表は、平成26年3月31日現在の資産、負債、基本金等の状況を前年度末と対比させて表示しています。

(1) 資産の部

資産の部では、固定資産が前年度末より 8,915 万円減の 92 億 8,920 万円。

このうち、有形固定資産は、前年度末より 1 億 9,228 万円減の 54 億 7,526 万円。その他の固定資産は前年度末より 1 億 313 万円増の 38 億 1,395 万円。

流動資産は、現金預金が 4,949 万円の減、未収入金が 5,355 万円の増で、前年度末より 626 万円増の 12 億 8,069 万円。

資産の部合計は、前年度末より 8,289 万円減の 105 億 6,990 万円となっています。

(2) 負債の部

負債の部では、固定負債が退職給与引当金減により前年度末より 877 万円減の 5 億 894 万円。流動負債は、前年度末より 7,240 万円減の 5 億 359 万円。

負債の部合計は、前年度末より 8,116 万円減の 10 億 1,253 万円となっています。

(3) 基本金の部

基本金の部では、第 1 号基本金が前年度末より 1,266 万円増の 113 億 4,637 万円。第 2 号基本金が 1 億円増の 10 億円。第 4 号基本金は前年度末と同額で 2 億 3,000 万円。

基本金の部合計は、前年度末より 1 億 1,266 万円増の 125 億 7,637 万円となっています。

(4) 消費収支差額の部

消費収支差額の部は、翌年度繰越消費支出超過額が 30 億 1,901 万円となりました。

資産の部合計から負債の部合計を差し引いた正味財産は、95 億 5,737 万円と前年度より 173 万円の減になっています。

4. 経年比較

① 資金収支の状況

(単位 千円)

科 目		平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	1,577,726	1,522,982	1,514,301	1,542,583	1,540,768
	手数料収入	25,202	25,225	25,065	25,038	23,141
	寄付金収入	2,449	2,030	2,203	945	3,951
	補助金収入	672,823	637,530	587,718	564,350	584,235
	資産運用収入	64,834	61,353	60,585	61,301	58,810
	資産売却収入	620,688	4,864,154	370	205,642	0
	事業収入	146,916	162,289	143,568	140,804	121,774
	雑収入	59,066	119,800	96,986	60,822	105,967
	前受金収入	380,497	400,003	375,272	408,754	406,195
	その他の収入	200,643	250,380	321,396	311,674	277,082
	資金収入調整勘定	△ 462,979	△ 504,118	△ 505,816	△ 450,145	△ 538,466
	前年度繰越支払資金	780,971	849,893	1,075,371	954,111	1,188,606
	合 計	4,068,836	8,391,521	3,697,019	3,825,879	3,772,063
支出の部	人件費支出	1,632,756	1,713,807	1,653,351	1,561,811	1,548,713
	教育研究経費支出	527,727	451,442	415,120	420,914	396,199
	管理経費支出	261,973	271,354	255,503	244,072	223,106
	借入金等利息支出	2,344	1,406	469	0	0
	借入金等返済支出	62,500	62,500	62,500	0	0
	施設関係支出	435,609	28,646	27,882	9,089	19,814
	設備関係支出	91,235	64,534	42,957	41,566	69,206
	資産運用支出	98,000	4,515,027	201,049	100,191	102,220
	その他の支出	152,952	258,296	255,855	376,942	318,814
	資金支出調整勘定	△ 46,153	△ 50,862	△ 171,778	△ 117,312	△ 45,130
	次年度繰越支払資金	849,893	1,075,371	954,111	1,188,606	1,139,121
	合 計	4,068,836	8,391,521	3,697,019	3,825,879	3,772,063

② 消費収支の状況

(単位 千円)

科 目		平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
消費 収入 の 部	学生生徒等納付金	1,577,726	1,522,982	1,514,301	1,542,583	1,540,768
	手数料	25,202	25,225	25,065	25,038	23,141
	寄付金	18,853	4,419	5,608	3,716	8,486
	補助金	672,823	637,530	587,718	564,350	584,235
	資産運用収入	66,517	63,033	63,298	63,875	61,347
	資産売却差額	21,416	297,429	370	7,103	0
	事業収入	146,915	162,289	143,568	140,804	121,774
	雑収入	60,271	120,045	98,438	64,034	107,524
	合 計	2,589,723	2,832,952	2,438,366	2,411,503	2,447,275
	基本金組入額	△ 613,613	△ 143,537	△ 135,212	△ 135,678	△ 159,948
（第1号基本金組入額）	△ 513,613	△ 43,537	△ 35,212	△ 35,678	△ 59,948	
（第2号基本金組入額）	△ 100,000	△ 100,000	△ 100,000	△ 100,000	△ 100,000	
消費収入合計	1,976,110	2,689,415	2,303,154	2,275,825	2,287,327	
消費 支出 の 部	人件費	1,659,531	1,713,926	1,645,568	1,557,616	1,541,054
	教育研究経費	771,636	707,173	662,482	666,657	641,545
	うち、減価償却額	243,872	255,668	248,167	244,999	244,910
	管理経費	310,700	316,549	299,158	288,639	263,011
	うち、減価償却額	48,766	44,666	44,809	45,355	40,014
	借入金等利息	2,344	1,406	469	0	0
	資産処分差額	8,890	8,732	8,886	7,755	1,852
	うち、有価証券処分差額	0	0	0	0	0
	うち、有価証券評価差額	7,458	0	0	0	0
	徴収不能引当金繰入額	831	3,163	459	39	1,540
消費支出合計	2,753,932	2,750,949	2,617,022	2,520,706	2,449,002	
当年度消費収入超過額 (又は△当年度消費支出超過額)	△ 777,822	△ 61,534	△ 313,868	△ 244,881	△ 161,675	
前年度繰越消費収入超過額 (又は△前年度繰越消費支出超過額)	△ 1,535,963	△ 2,284,341	△ 2,345,875	△ 2,659,743	△ 2,904,624	
基本金取崩額	29,444	0	0	0	47,293	
翌年度繰越消費収入超過額 (又は△翌年度繰越消費支出超過額)	△ 2,284,341	△ 2,345,875	△ 2,659,743	△ 2,904,624	△ 3,019,006	
帰属収支差額	△ 164,209	82,003	△ 178,656	△ 109,203	△ 1,727	

③ 貸借対照表

(単位 千円)

資 産 の 部					
科 目	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
固 定 資 産	10,008,345	9,743,920	9,719,558	9,378,356	9,289,204
有 形 固 定 資 産	6,357,518	6,141,488	5,914,528	5,667,537	5,475,258
う ち 、 土 地	1,503,791	1,503,791	1,503,791	1,503,791	1,506,551
う ち 、 建 物	3,956,163	3,744,544	3,541,103	3,320,800	3,112,034
う ち 、 構 築 物	264,851	247,094	228,490	215,821	203,522
う ち、教育研究用機器備品	186,126	188,168	172,538	156,954	172,235
そ の 他 の 固 定 資 産	3,650,827	3,602,432	3,805,030	3,710,819	3,813,946
流 動 資 産	903,188	1,203,883	1,070,631	1,274,430	1,280,692
う ち、現 金・預 金	849,893	1,075,371	954,111	1,188,606	1,139,121
う ち、有 価 証 券	0	0	0	0	0
そ の 他	53,295	128,512	116,520	85,824	141,571
合 計	10,911,533	10,947,803	10,790,189	10,652,786	10,569,896
負債・基本金及び消費収支差額の部					
科 目	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
負 債	1,146,585	1,100,852	1,121,894	1,093,694	1,012,531
固 定 負 債	594,386	532,004	524,221	517,707	508,939
う ち、長 期 借 入 金	62,500	0	0	0	0
う ち、退 職 給 与 引 当 金	531,886	532,004	524,221	517,707	508,939
流 動 負 債	552,199	568,848	597,673	575,987	503,592
う ち、前 受 金	380,497	400,003	375,272	408,754	406,195
基 本 金	12,049,289	12,192,826	12,328,038	12,463,716	12,576,371
第 1 号 基 本 金	11,219,289	11,262,826	11,298,038	11,333,716	11,346,371
第 2 号 基 本 金	600,000	700,000	800,000	900,000	1,000,000
第 4 号 基 本 金	230,000	230,000	230,000	230,000	230,000
消 費 収 支 差 額	△ 2,284,341	△ 2,345,875	△ 2,659,743	△ 2,904,624	△ 3,019,006
翌年度繰越消費収入超過額又は翌年度繰越消費支出超過額	△ 2,284,341	△ 2,345,875	△ 2,659,743	△ 2,904,624	△ 3,019,006
合 計	10,911,533	10,947,803	10,790,189	10,652,786	10,569,896
減価償却額の累計額の合計額	4,836,836	5,112,280	5,374,185	5,654,416	5,867,624
基 本 金 未 組 入 額	3,018	1,027	904	3,438	2,044

④主要財務比率

比率		平成 21 年度	平成 22 年度	平成 23 年度	平成 24 年度	平成 25 年度
人件費比率	人 件 費	64.1 %	60.5%	67.5%	64.6%	63.0%
	帰 属 収 入	(52.6 %)	(52.9%)	(54.0%)	(52.8%)	
人件費依存率	人 件 費	105.2 %	112.5%	108.7%	101.0%	100.0%
	学生生徒等納付金	(72.4 %)	(72.0%)	(74.4%)	(71.9%)	
教育研究経費比率	教 育 研 究 経 費	29.8 %	25.0%	27.2%	27.6%	26.2%
	帰 属 収 入	(30.9 %)	(30.9%)	(30.9%)	(31.2%)	
管理経費比率	管 理 経 費	12.0 %	11.2%	12.3%	12.0%	10.7%
	帰 属 収 入	(10.3 %)	(8.8%)	(8.7%)	(9.2%)	
帰属収支差額比率	帰属収入-消費支出	- 6.3 %	2.9 %	- 7.3%	- 4.5%	- 0.1%
	帰 属 収 入	(3.7 %)	(4.4%)	(3.4%)	(4.8%)	

※ () 内は日本私立学校振興・共済事業団調査による医歯系法人を除く大学法人平均値を示す。

※用語の説明

○帰属収入

学生生徒等納付金、手数料、寄付金、補助金、資産運用収入、資産売却差額、事業収入、雑収入で学校法人の負債とならない収入

○基本金組入額

教育財産（校地・校舎・備品等）の取得に充てるべき金額を帰属収入から控除した額

○消費収入

帰属収入から基本金組入額を控除したもの

○基本金

学校法人会計基準によって第1号から第4号までの基本金が決めています。

第1号基本金：教育財産（校地、校舎、備品等の固定資産）の取得額

第2号基本金：将来計画による固定資産の取得に要する額

第3号基本金：奨学金等の基金（宮崎学園は該当なし）

第4号基本金：恒常的に保持すべき資金（1ヶ月分相当の経費）

○消費支出

人件費、消耗品費、光熱費、通信費、修繕費等（現金支出のない退職給与引当金繰入額、減価償却額等の経費を含む）